

33390300000000000000.487 - Material de consumo	R\$ 1.200,00
33390400000000000000.491 – Serv.tecnologia da informação e comunicação - PJ	R\$ 200,00
2334 - Patrulha Agrícola	
33390390000000000000.458 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica	R\$ 400,00
09 - SEC.MUN.DO TRAB., DA HAB. E DA ASS. SOC.	
09.001 - Sec. Mun. Trab., da Hab. e da Ass. Soc.	
2002 – Man. Atividades da Secretaria Municipal do Trabalho, da Habitação e da Assistência Social	
33390390000000000000.504 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica	R\$ 5.000,00
33390400000000000000.506 – Serv.tecnologia da informação e comunicação - PJ	R\$ 2.000,00
2007 - Proteção e Abrigamento de Crianças e Adolescentes	
33390910000000000000.525 - Sentenças judiciais	R\$ 90.800,00
2013 - Amparo e Abrigamento de Idosos	
33390910000000000000.514 - Sentenças judiciais	R\$ 60.000,00
10 - SEC.MUN. DO PLANEJ. E MEIO AMBIENTE	
10.002 - Departamento Municipal de Meio Ambiente	
2038 - Manutenção das Atividades do Departamento Municipal de Meio Ambiente	
33390390000000000000.589 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica	R\$ 3.000,00
Total.....	R\$ 438.778,00

Art. 2º - Para cobertura do **crédito Suplementar** autorizado no artigo anterior, será utilizado o excesso de arrecadação previsto para as receitas vinculadas ao Recurso

05000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - Recursos Livres.	R\$ 338.358,00
05000020 - Recursos não Vinculados de Impostos - MDE.	R\$ 60.400,00
05000040 - Recursos não Vinculados de Impostos - ASPS.	R\$ 39.020,00
05400000 – Transf. do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos.	R\$ 1.000,00
Total.....	R\$ 438.778,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE CORONEL BICACO-RS, AOS 26 DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE 2024.

JURANDIR DA SILVA
Prefeito

Registre-se e Publique-se

Publicado por:
Elizabete Bombardelli
Código Identificador:26C3CD61

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÁ

GABINETE DO PREFEITO
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2024

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2024

Protocolo Administrativo nº 686/2024

Objeto: **REGISTRO DE PREÇOS DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA, QUE SERÃO UTILIZADOS NAS ATIVIDADES DE DIVERSOS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL**

Em ata datada de 01/10/2024, a Equipe de Contratação Nomeada pela Portaria nº 11.739/2024 procedera a realização da sessão referente ao Pregão Presencial de nº 027/2024, concluindo pela classificação da proposta e habilitação da licitante. Diante do que dispõe a Lei Federal nº 14.133/2021 e de acordo com o Edital, considerando o Parecer da Assessoria Jurídica do Município, **HOMOLOGO** a classificação final e **ADJUDICO** o objeto do presente certame considerando vencedora a licitante a seguir, nos itens e valores conforme segue:

ALPHA HIGIENE E LIMPEZA LTDA EPP CNPJ Nº 09.276.894/0001-11						
ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR R\$	
					UNIT.	TOTAL
1	100	UN	ÁLCOOL ELÍTICO 70% GRAUS INPM, EMBALAGEM CONTENDO 1 LITRO, CONSTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	Benfort	8,55	855,00
2	20	UN	ALVEJANTE SEM CLORO, EMBALAGEM CONTENDO 5L, COM AÇÃO TIRA MANCHAS - COMPOSTO DE: PERÍÓXIDO DE HIDROGÊNIO, TENSOATIVO NÃO IÔNICO, COADJUVANTES, SEQUESTRANTES, ÁGUA E FRAGÂNCIA. REGISTRO/NOTIFICAÇÃO NA ANVISA.	Benfort	24,75	495,00
3	20	UN	BALDE PLÁSTICO PARA LIMPEZA 12L, SEM TAMPA, COM ALÇA EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), IDENTIFICADO COM MARCA DO FABRICANTE E CAPACIDADE	Videquimica	24,75	495,00
5	150	UN	DESINFETANTE LÍQUIDO, EMBALAGEM CONTENDO 5L, PRONTO USO, BACTERICIDA DE AMPLA AÇÃO, INDICADO PARA LIMPEZA, DESINFECÇÃO E AROMATIZAÇÃO DE AMBIENTES E QUALQUER SUPERFÍCIE LAVÁVEL; TESTADO CONTRA AS BACTÉRIAS Salmonella choleraesuis, Pseudomonas aeruginosa e Staphylococcus aureus; ISENTOS DEPARTÍCULAS INSOLÚVEIS; COMPOSIÇÃO: CLORETO DE ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO, CONSERVANTE, OPACIFICANTE, CORANTE,	Videfort	15,74	2.361,00

			FRAGRÂNCIA E VEÍCULO. PRINCÍPIO ATIVO: CLORETO DE ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO 0,2 %. EMBALAGEM: GALÃO PLÁSTICO RESISTENTE E GRADUADO, CONTENDO 5 LITROS DO PRODUTO. O RÓTULO DEVE ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, CONSTANDO DE FORMA CLARA E INDELÉVEL AS INFORMAÇÕES: DADOS DO FABRICANTE, NOME DO PRODUTO E MARCA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES, COMPOSIÇÃO DO PRODUTO, NÚMERO DO CEATOX, REGISTRO/NOTIFICAÇÃO NA ANVISA.			
6	160	frasco	DESODORIZADOR DE AMBIENTE EM AEROSSOL , NEUTRALIZADOR DE ODORES, MÍNIMO 360 ML/240G, EFICAZ CONTRA ODORES DE GORDURA, TABACO E MOFO, COM FRAGRÂNCIAS VARIADAS.	Ultra fresh	14,90	2.384,00
7	20	UN	ESCOVA PLÁSTICA PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO COM SUPORTE , TIPO LAVATINA (BOLA BRANCA) COM CERDAS BRANCAS EM FIBRA DE NYLON SINTÉTICO. RESISTENTE E DURÁVEL.	Dalcin	28,47	569,40
8	50	UN	HIPOCLORITO DE SÓDIO, EMBALAGEM CONTENDO 5L , COM AÇÃO BACTERICIDA E DESINFETANTE, COM TEOR DE CLORO ATIVO DE 1%, PRODUTO EMBALADO EM GALÃO PLÁSTICO CONTENDO 05 LITROS. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR REGISTRO/NOTIFICAÇÃO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. RÓTULO/ EMBALAGEM: DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.	Benfort	32,88	1.644,00
9	60	frasco	INSETICIDA A BASE DE ÁGUA EM AEROSSOL , COMPOSTO DE INGREDIENTES ATIVOS P/P: D'ALETRINA, D'TETRAMETRINA E CIFENOTRINA. PRODUTO EFICAZ CONTRA O MOSQUITO DA DENGUE, MOSCAS, MOSQUITOS, BARATAS, FORMIGAS. ACONDICIONADO EM LATA DE METAL COM NO MÍNIMO 300 ML. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR REGISTRO/NOTIFICAÇÃO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. RÓTULO/ EMBALAGEM: DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.	Ultra Inset	17,90	1.074,00
10	30	frasco	LIMPA VIDROS EM SPRAY, EMBALAGEM CONTENDO 500ML , COM GATILHO, REMOVEDOR DE SUJEIRA DE VIDROS, ESPELHOS E ACRÍLICOS, COMPOSTO DE LAURIL ÉTER SULFATO DE SÓDIO, TENSOATIVO NÃO IÔNICO, SOLVENTE, COADJUVANTES, FRAGRÂNCIA E ÁGUA.	Benfort	18,73	561,90
11	30	PAR	LUVA EM BORRACHA NATURAL PARA LIMPEZA TAMANHO PEQUENO , CONFECCIONADA EM BORRACHA NATURAL, REVESTIMENTO INTERNO EM ALGODÃO FLOCADO OU VERNIZ SILVER, ANATÔMICA, ANTIDERRAPANTE NA PALMA E FACE PALMAR DOS DEDOS, PUNHO COM VIOLA, RECOMENDADA PARA MANUSEIO DE ALIMENTOS, QUÍMICOS, PRODUTOS AGRÍCOLAS E SERVIÇOS EM GERAL. DEVE TER CERTIFICADO DE APROVAÇÃO EMITIDO PELO M.T.E.	Volk	7,13	213,90
12	30	PAR	LUVA EM BORRACHA NATURAL PARA LIMPEZA TAMANHO MÉDIO , CONFECCIONADA EM BORRACHA NATURAL, REVESTIMENTO INTERNO EM ALGODÃO FLOCADO OU VERNIZ SILVER, ANATÔMICA, ANTIDERRAPANTE NA PALMA E FACE PALMAR DOS DEDOS, PUNHO COM VIOLA, RECOMENDADA PARA MANUSEIO DE ALIMENTOS, QUÍMICOS, PRODUTOS AGRÍCOLAS E SERVIÇOS EM GERAL. DEVE TER CERTIFICADO DE APROVAÇÃO EMITIDO PELO M.T.E.	Volk	7,13	213,90
13	30	PAR	LUVA EM BORRACHA NATURAL PARA LIMPEZA TAMANHO GRANDE , CONFECCIONADA EM BORRACHA NATURAL, REVESTIMENTO INTERNO EM ALGODÃO FLOCADO OU VERNIZ SILVER, ANATÔMICA, ANTIDERRAPANTE NA PALMA E FACE PALMAR DOS DEDOS, PUNHO COM VIOLA, RECOMENDADA PARA MANUSEIO DE ALIMENTOS, QUÍMICOS, PRODUTOS AGRÍCOLAS E SERVIÇOS EM GERAL. DEVE TER CERTIFICADO DE APROVAÇÃO EMITIDO PELO M.T.E.	Volk	7,13	213,90
15	20	UN	PÁ PLÁSTICA PARA LIXO , CABO COM NO MÍNIMO 14 CM DEVERÁ POSSUIR NO COLETOR BORRACHA FLEXÍVEL E ADERENTE PARA FACILITAR O RECOLHIMENTO DA SUJEIRA.	Superpro	21,57	431,40
17	50	UN	PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO , EM CORES ESCURAS, TAMANHO MÍNIMO DE 50X80CM.	Martins	13,90	695,00
18	30	PCT	PAPEL TOALHA, PACOTES COM 2 ROLOS , FOLHA DUPLA, PAPEL SUPER ABSORVENTE, MÍNIMO DE 50 TOALHAS CADA ROLO.	Sorella	5,77	173,10
23	20	UN	RODO PLÁSTICO , DUPLO, 40 CENTÍMETROS, COM CABO EM MADEIRA ROSCA	Klering	18,57	371,40
24	10	UN	SABÃO EM BARRA GLICERINADO , A BASE DE ALCOOL, COM 400 GRAMAS, PEDAÇOS EMBALADOS UM A UM. DEVE CONSTAR NA EMBALAGEM: Nº DO REGISTRO NA ANVISA/MS, CNPJ DA EMPRESA, CRQ DO QUÍMICO RESPONSÁVEL, ENDEREÇO E TELEFONE PARA CONTATO; DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E LOTE.	Higyes	8,26	82,60
25	50	PCT	SABÃO EM PÓ, PACOTE COM 800 GRAMAS , BIODEGRADÁVEL, PARA LAVAGEM DE ROUPAS BRANCAS E COLORIDAS, FRAGRÂNCIAS VARIADAS. RÓTULO COM NÚMERO DO LOTE, FÓRMULA, DATA FABRICAÇÃO E VALIDADE.	Lipon	8,95	447,50
26	50	PCT	SACO DE LIXO 15 LITROS PRETO, PACOTE COM 10 UNIDADES CADA , CAPACIDADE NOMINAL 15L/3KG, PLÁSTICO COM 8 MICRAS (TODOS OS SACOS DA EMBALAGEM DEVERÃO TER A MESMA MICRAGEM).	Videquimica	5,96	298,00
27	50	PCT	SACO DE LIXO 30 LITROS PRETO, PACOTE COM 10 UNIDADES CADA , CAPACIDADE NOMINAL 30L/6KG, PLÁSTICO COM 8 MICRAS (TODOS OS SACOS DA EMBALAGEM DEVERÃO TER A MESMA MICRAGEM).	Videquimica	7,09	354,50
28	50	PCT	SACO DE LIXO 50 LITROS PRETO, PACOTE COM 10 UNIDADES CADA , CAPACIDADE NOMINAL 50L/10KG, PLÁSTICO COM 8 MICRAS (TODOS OS SACOS DA EMBALAGEM DEVERÃO TER A MESMA MICRAGEM).	Videquimica	7,89	394,50
29	50	PCT	SACO DE LIXO DE 100 LITROS VERDE, PACOTE COM 100 UNIDADES , 8 MICRAS, EM PLÁSTICO OU POLIETILENO. TODOS OS SACOS DA EMBALAGEM DEVERÃO TER A MESMA MICRAGEM.	Videquimica	119,00	5.950,00
33	30	UN	SAPONACEO CREMOSO, EMBALAGEM COM 250ML , COM MICROPARTÍCULAS. COMPOSIÇÃO: LINEAR ALQUILBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, TENSOATIVOS IÔNICOS E ANIÔNICOS, COADJUVANTES, ESPESANTE, ALCALINIZANTES, ABRASIVO, CONSERVANTE, FRAGRÂNCIA E ÁGUA.	Benfort	7,29	218,70
34	20	UN	VASSOURA DE PALHA , RESISTENTE, CABO DE MADEIRA SEM SEMENTES NA PALHA, REFORÇADA COM NO MÍNIMO 12 PALHAS GRANDES - AMARRADAS COM ARAME GALVANIZADO Nº 12, PRIMEIRA COSTURA COM ARAME MAIS DE QUATRO COSTURAS COM FIO DE POLIÉSTER 2 MM.	Videquimica	20,00	400,00
VALOR TOTAL DE ATÉ RS						20.897,70

JHONATAN AFONSO DO PRADO EPP CNPJ Nº 32.040.295/0001-16						
ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR RS	
					UNIT.	TOTAL
19	560	PCT	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA 30MT, PACOTE COM 4 ROLOS 100% FIBRAS CELULOSICAS VIRGENS, PICOTADO, TEXTURIZADO GOFRADO, COM RELEVO, NA COR BRANCA (100% BRANCA), NEUTRO,	Clara	6,00	3.360,00

			DE PRIMEIRA QUALIDADE. ROLOS DE 30 METROS EM PACOTES COM 4 ROLOS. A EMBALAGEM DEVERÁ TER BOA VISIBILIDADE DO PRODUTO. NÃO RECICLADO. SOMENTE SERÁ ACEITO NA COR BRANCA ALCALINA. NÃO SENDO ACEITO GELO BEGE OU CREME BEM COMO ROLO COM MIOLO SOLTO. OS ROLOS DEVERÃO ESTAR BEM COMPACTADOS DENTRO DO FARDO RESULTANDO EM UMA EMBALAGEM FIRME E RESISTENTE; NELA DEVERÁ ESTAR IMPRESSA DE FORMA VISÍVEL E DE FÁCIL LEITURA A MARCA DO PRODUTO E DA EMPRESA FABRICANTE, ALÉM DO NÚMERO DE UNIDADES E DIMENSÕES. CONFORME NORMA ABNT NBR 15464.			
20	30	CX	PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO, CAIXA COM 8 UNIDADES CADA, EM ROLOS DE 300 METROS, BRANCO, NEUTRO, MACIO E RESISTENTE, FOLHA SIMPLES, ALTA QUALIDADE, TEXTURIZADO, 100% EM FIBRAS CELULÓSICAS VIRGEM, NÃO RECICLADO, SOMENTE SERÁ ACEITO NA COR BRANCA ALCALINA NÃO SENDO ACEITO GELO BEGE OU CREME BEM COMO ROLO COM MIOLO SOLTO. DEVERÁ ESTAR IMPRESSA DE FORMA VISÍVEL E DE FÁCIL LEITURA A MARCA DO PRODUTO E DA EMPRESA FABRICANTE ALÉM DO NÚMERO DE UNIDADES, DIMENSÕES E 100% FIBRAS CELULÓSICAS VIRGENS, SEM FRAGRÂNCIA; PRODUTO NÃO IRRITANTE; CONFORME NORMA ABNT NBR 15464.	Tribom	49,90	1.497,00
21	100	PCT	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, PACOTES COM 2000 FOLHAS, MEDIDAS MÍNIMAS DE 22CM X 20CM, FOLHAS SIMPLES BRANCAS, MACIAS, COM DUAS DOBRAS INTERCALADAS. COMPOSIÇÃO 100% FIBRA CELULÓSICA VIRGEM, COM GRAMATURA MÍNIMA DE 20 G/M², DE ALTA QUALIDADE QUE LHE CONFERE ALTO PODER DE ABSORÇÃO E BOM ÍNDICE DE RU (RESISTÊNCIA A ÚMIDO). EMBALAGENS MENORES EM PLÁSTICO DE POLIETILENO TRANSPARENTE, EVITANDO CONTATO DO PRODUTO COM O AMBIENTE EXTERNO. DEVERÁ CONTER 10 EMBALAGENS COM 200 FOLHAS CADA, TOTALIZANDO 2000 FOLHAS EM CADA PACOTE.	Next	21,60	2.160,00
30	100	PCT	SACO DE LIXO REFORÇADO 100 LITROS PRETO, PACOTE COM 100 UNIDADES CADA, CAPACIDADE NOMINAL 100L/30KG, PLÁSTICO COM 12 MICRAS (TODOS OS SACOS DA EMBALAGEM DEVERÃO TER A MESMA MICRAGEM).	Neo	29,90	2.990,00
31	50	PCT	SACO DE LIXO REFORÇADO 200 LITROS PRETO, PACOTE COM 50 UNIDADES CADA, CAPACIDADE NOMINAL 200L/50KG, PLÁSTICO COM 12 MICRAS (TODOS OS SACOS DA EMBALAGEM DEVERÃO TER A MESMA MICRAGEM).	Neo	39,90	1.995,00
VALOR TOTAL DE ATÉ RS						12.002,00
VALOR TOTAL GERAL DE ATÉ						32.899,70

Em conformidade com o Edital A vigência do Contrato será pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da assinatura. Os itens 04, 14, 16 e 22 restaram fracassados, tendo em vista a inabilitação das empresas participantes. O pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias após cada entrega, mediante apresentação do competente documento fiscal (nota fiscal eletrônica) e a emissão de laudo pelo setor solicitante.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE COTIPORÃ, 16 de outubro de 2024

IVELTON MATEUS ZARDO
Prefeito De Cotiporã

Publicado por:
Letícia Frizon
Código Identificador:245E2C8F

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CONTRATO Nº 24/2024

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023

CONTRATO Nº 24/2024

A PREF MUN DE FORMIGUEIRO, com sede no(a) AVENIDA JOÃO ISIDORO, 222, CENTRO, na cidade de FORMIGUEIRO/RS, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 97.228.126/0001-50, neste ato representado(a) pelo(a) JOCÉLVIO GONÇALVES CARDOSO, nomeado(a) por 01/2020, publicada em Diário dos Municípios de 02 de janeiro de 2021, CPF nº 402.XXX.XXX-53, doravante denominado CONTRATANTE, e o(a) IVG BRASIL LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 36.519.422/0001-15, sediado(a) na RODOVIA MG-238, KM 73.5 - BLOCO II, SALA ON-HIGHWAY, DISTRITO INDUSTRIAL NORT, SETE LAGOAS/MG, doravante designado CONTRATADO, neste ato representado(a) por seu/sua DIRETOR(A), Srª/Srº. DEBORA ROCHA COSTA, conforme atos constitutivos da empresa OU procuração apresentada nos autos, tendo em vista o que consta no Processo nº 23034.028908/2022-18 e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislações aplicáveis, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico n. 06/2023, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto do presente instrumento é a aquisição de Ônibus Rural Escolar, dos tipos ORE ZERO 4X4, ORE 1 4X4, ORE 1, ORE 2, ORE 3, e Ônibus Urbano Escolar, dos tipos ONUREA Piso Alto e ONUREA Piso Baixo, pelos Estados, Distrito Federal e Municípios, para o transporte escolar diário de estudantes das redes públicas de ensino, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.

Objeto da Contratação:

ITEM	DESCRIÇÃO	Nº CATMAT	QUANT.	VALOR UNITÁRIO EM RS	VALOR TOTAL EM RS
3	Ônibus Rural Escolar (ORE 3) - Transmissão Mecânica	610416	1	469.499,00	469.499,00

Vinculam esta contratação, independentemente de transcrição: